lehçelerine ait veya aslen yabancı olup sonradan Arapçalaştırılmış kelime ve terimleri ele

alıp inceleyen ilim dalı ve bu alanda yazılmış eserlerin genel adına “Garîbu’l Kur’ân” denir.4

Ebû Hayyân el-Endelusî, (ö. 745/1344) Kur’ân kelimelerinin iki kısım olduğu-

nu; birinci kısmın, manası herkes tarafından bilinen yer, gök, su vb. kelimelerden, ikin-

ci kısmın ise manası kapalı olup ancak ilim ehli kişiler tarafından bilinebilen kelimelerden

oluştuğunu, Garîbu’l-Kur’ân’ın konusunu ikinci grupta bulunan kelimelerin teşkil ettiği-

zı Arapça kelimelerinin canlılığını yitirmesi yer almaktadır.

4 Muhsin Demirci, Tefsir Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları,

2011), 74; Muhammed İbrâhîm el-Ceremî, Mu‘cemu Ulûmi’l-Kur’ân (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1422/2001),
197; Musâid b. Süleyman, et-Tefsîru’l-Luğavî li’l-Kur’âni’l-Kerîm (Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 1432), 328.

5 Ebû Hayyân el-Endelüsî, Tuhfetü’l Erîb bimâ fi’l-Kur’ân mine’l-Garîb, thk. Semîr el-Meczûb, (Beyrut: el-
Mektebü’l-İslâmî, 1983/1403), 40.

6 Muhammed Hüseyn ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn (Kahire: MektebetüَVehbe, 2000), 1: 29; Sadrettin
Gümüş, “Garîbu’l-Kur’ân Tefsirinin Doğuşu”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5-6 (1993), 12.

rak Kur’ân’ın dilinin onu tebliğ etmekle görevlendirilen Hz. Peygamberin kullandığı lehçe

ile aynı olması gerektiğini ifade ederek, Allah Resûlü Kureyş kabilesinden olduğundan

Kur’ân’ın da Kureyş lehçesiyle nâzil olduğunu belirtmişlerdir.11

Ferrâ (ö. 207/822), Arapların Câhiliye döneminde her yıl hac mevsiminde Mekke’ye

gelip Kâbe’yi tavaf ettiklerini, Kureyşin bu vesileyle Arapların dillerini dinleyerek onlardan

güzel bulduklarını alıp konuştuklarını; bu sayede Arapların en fasîh konuşanı olduklarını ve

dillerinin çirkin ifadelerden, kusurlu lafızlardan uzak olduğunu zikretmiştir.12

Kureyş’in üstünlüğünü savunan İbn Fâris (ö. 395/1004), es-Sâhibî isimli eserin-

de şöyle der: “Arap diliyle uğraşan, Arapların tarihini, kondukları, göçtükleri yerleri bi-

len âlimlerimiz ve şiir râvilerimiz Kureyş dilinin en fasîh ve en saf dil olduğunda ittifak

etmişlerdir. Tüm Araplar arasında Allah onları seçmiş, peygamberi (s.a.v.) onların arasın-

8 İhticâc asırlarında yabancı dillerden Arapçaya giren ve Arapça kalıplara uydurulmak suretiyle bazı

değişiklikler yapılarak kullanılan kelimelerdir.
9 M. Raşit Özbalıkçı, Kur’ân ve Hadisin Arap Gramerindeki Rolü (İzmir: Akademi Yayınları, 2006), 76.
10 İbrâhîm 14/4.
11 Mustafa Sâdık er-Râfiî, İ‘câzu’l-Kur’ân ve Belâgatu’n-Nebeviyye (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1425/2005),

63.
12 Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr es-Suyûtî, el-Muzhir fî Ulûmi’l-Luga ve Envâihâ, thk. Fuâd ‘Alî Mansûr,

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1998), 1/175.

Hâris’e hitaben: “Siz (Kureyşliler)

Zeyd b. Sâbit ile Kur’ân-ı Kerîm’in herhangi bir kırâatında ihtilafa düşerseniz, onu Kureyş

13 Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ, es-Sâhibî fî Fıkhi’l-Luğa ve Sünenü’l-‘Arabî fî Kelâmiha, nşr.

Muhammed Alî Beydûn, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1418/1997), 28.
14 Abdul Âl Sâlim Mekrem, Zevâhiru’l-Luğaviyye (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1409/1988), 53.
15 Mekrem, Zevâhiru’l-Luğaviyye, 54.
16 Subhî Sâlih, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1977), 114.
17 İsmail Güler - Sevde Alan, “Kureyş Lehçesinin Klasik Arapçaya Etkisi”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 16/2 (2007), 336.

Abdullah b. Abbâs da Kur’ân’ın Kureyş ve Huzâa dili ile indirildiğini ve bu ikisi-

nin aynı kökten geldiğini söylemiştir.22

Bazı âlimlere göre ise Kureyş lehçesiyle nâzil olan Kur’ân-ı Kerîm diğer Arap

lehçelerinden de bazı kelime ve ifadeleri ihtivâ etmektedir.

Ebû Bekr el-Bakıllânî (ö. 403/1013): Hz. Osman’ın; “Kur’ân Kureyş dili ile nâzil oldu.”

sözünün manası, “Kur’ân’ın çoğu o lehçe ile indirildi” demektir. Zira Kur’ân’ın tamamı-

nın Kureyş dili ile nâzil olduğuna dair kesin bir delil yoktur. “ََْلعَلَاكُم َعَرَبيًِّا َقرُْاٰناً َجَعلَْنَاهُ ﴿اِناا

Çünkü Kur’ân-ı Kerîm 26“﴾ََاللّٰه َيشَُاققِِ َدٖينهِٖ﴾27 ,﴿وَمَنْ َعَنْ َمِنْكُمْ َيرَْتدَا ﴿مَنْ

âyetlerin- de idğam edildiği gibi Temîm dilinde nâzil olmuştur. İdğâm Temîm

dilinde, fekk ise Hicâz dilinde kullanılır.”28

19 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nasr, (Dımaşk:

Dâru İbn Kesîr, 2002/1423), “Fezâilu’l-Kur’ân”, 3, (6/99).
20 el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 9: 7.
21 İsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Kırâatı (İstanbul: MÜİFV Yayınları, 2006), 32.
22 el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 9/7; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, thk.

Ahmed Muhammed Şâkir (Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 1/61; Bedruddîn Muhammed b.

Abdullâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Ebû’l-Fadl ed-Dimyâtî (Kâhire: Dâru’l-Hadîs,
1428/2006), 1/283.

23 ez-Zuhruf 43/3.
24 Zerkeşi, el-Burhân, 1/283; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Kırâatı, 33.
25 Suyûtî, el-İtkân, 1/353.
26 el-Enfâl 8/13.

Mustafa Sâdık er-Râfiî (1881-1937) de İ‘câzu’l-Kur’ân adlı eserinde bazı âlimlerin

َيلَِتكُْمْ﴾ َينَْقصُْكُمَْ“ ifadesinin Benî Abs lügatinde 29﴿لََّ anlamına geldiğini söylediklerini ”لََّ

bildirir.30

Ebu Ubeyd (ö. 224/838) ise “yedi harf” hadisiyle31 ilgi şu yorumu yapmış-

tır. “Bununla her kelimenin yedi lehçe ile okunması kastedilmemiştir. Yedi lehçe Kur’ân’ın

bütününe dağılmıştır. Bazı kelimeler Kureyş, bazı kelimeler Hüzeyl, bazı kelimeler Hevâzin,

bazı kelimeler Yemen, bazı kelimeler de başka lehçelerle okunur.

ri dışlamadığını, onların en fasîh olan ve muktezâ-yı hâli (durumun gereğini) en güzel şekil-

de ifade edecek kelimelerini seçerek, bunu Kureyş ve Hicâz lehçesiyle harmanladığını ifade

etmiştir.34

Kur’ân-ı Kerîm’deki farklı lehçeler ve bunlara ait kelimelere el-İtkân’da müstakil bir

bölüm ayıran Suyûtî (ö. 911/1505) eserinde özellikle İbn Abbâs’tan yapılan rivâyetlere yer

verir. Kur’ân’daki garîb kelimeleri Arap lehçelerine göre açıkladığı Garîbu’l-Kur’ân

(Luğatu’l-Kur’ân) adlı müstakil bir eseri bulunan İbn Abbâs, “َْانََْيفَْتِنكَُم” kelimesinin35 Hevâ-

şekilde açıklanmalı değil miydi? Arab’a yaban- cı dilden (kitap) olur mu?}50 âyetlerini bu

görüşlerine delil olarak getirmişler ve Kur’ân’da yabancı (asıllı) kelimelerin bulunduğunu

kabul etmenin Kur’ân’la çelişeceğini ileri sürmüşlerdir.

İmam Şâfiî (ö. 204/820), er-Risâle adlı eserinde Kur’ân’da yabancı kelime olduğu-

nu söyleyenlere şiddetle karşı çıkmış ve bizzat Kur’ân, Allah’ın kitabında Arapça’dan başka

bir lisan olmadığını söylüyor, demiştir. Daha sonra, Kur’ân’da muarreb kelimele-

rin bulunduğunu söyleyenlerin bu düşüncelerinin, Kur’ân’da Arapların bilmediği bazı özel

ifadelerin bulunmasından kaynaklandığını belirterek, Arapçanın çok zengin bir dil

olduğunu, onu Peygamberden başka hiçbir kimsenin tamamen bilemeyeceğini, bu yüzden

bazı kelime ve ibârelerin Arapların bazıları tarafından bilinmemesinin normal olduğu-

nu ifade etmiştir.51

Bu konuda Ebû Ubeyde (ö. 209/824) ise şöyle der: “Kur’ân-ı Kerîm açık bir dil-

le Arapça olarak nâzil olmuştur. Onda Arapça olmayan kelimelerin varlığını kabul edenler

ağır bir iddiada bulunurlar. Kim ne olduğunu bilmeden “طه” Nebatça’dır, derse çok büyük bir

laf etmiştir. Zira o kelâmın başlangıcıdır. Sûrenin ismi ve şiârıdır.”52

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ise her peygamberin tebliğinin bir fayda

sağlayabilmesi için gönderildiği kavmin dili ile gönderilmesi gerektiğini söylemiş ve konuda

{Biz her peygamberi kendi kavminin diliyle gönderdik onlara (emredildikleri şeyleri)

açıklasın.} âyetini delil getirmiş, Hz. Peygamberin dili Arapça olduğuna göre Kur’ân’ın da

mu’ciz Kur’ân’ın okunmasını emretmiştir. Farsça tercümeyle namaz câiz olsaydı, Arapça tefsir

ve Meâni’l-Kur’ân kitapları ile daha iyi câiz olması gerekirdi ki, bu düşüncede olan hiçbir âlim

yoktur.” demektedir.54

Kur’ân-ı Kerîm’de Arapça dışında kelime olmadığı görüşünde olan ez-Zerkeşî (ö.

794/1392) ise Allah’ın Kur’ân’ı Arapça olarak indirdiğini, Kur’ân’ın kırâat ve tilâveti-

nin sadece bu dil ile (kendi lafzıyla) câiz olduğunu, Allah’ın peygamberine Kur’ân’ı onun

peygamberliğine şahitlik eden ve onun risâletinin doğruluğunu kesin olarak gösteren bir

mucize olarak verdiğini, Hz.

Sonra

bu ifadeler Arap diline dahil olmuşken Kur’ân nâzil olmuştur. Dolayısıyla bu kelimele-

rin Arapça olduğunu söyleyen kimse de bunların yabancı olduğunu söyleyen de doğru

söylemektedir”.67

Ebû Ubeyd’in bu görüşüne muarreb konusunda ilk eseri yazan Ebû Mansûr

Cevâlikî’nin (ö. 540/1145) yanısıra İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve bazı âlimler de

katılmaktadır. Cevâlikî, el-Muarreb isimli eserinde bu kelimelerin Arapçaya dışarıdan dâhil

olduklarından esas itibariyle yabancı olduklarını ancak Araplar tarafından kullanıla-

rak Arapçalaştırıldıklarını, bu yönüyle de Arapça olduklarını dolayısıyla her iki kesimin de

doğru söylediğini savunmaktadır. 68

66 Nasuhi Ünal Karaarslan, Câmi’ at-Ta‘rîb ve Arapça’da Yabancı Kelimeler Meselesi (Erzurum: Atatürk

Üniversitesi, Doçentlik Tezi, 1982), 66-67.
67 Zerkeşî, el-Burhân, 1/290; Suyûtî, el-İtkân, 2/129.
68 Ebû Mansûr el-Cevâlikî, el-Muarreb mine’l-Kelâmi’l-A‘cemî ‘ale’l-Mu‘cem (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1410/1990),

53.

ilminin vaz’ına sebep olarak zikredilen hadiselerden biri kaynaklarda şöyle anlatılmaktadır:

99 İbnü’l-Esîr, Ebû’s-Seâdât Mecdüddîn Mübârek b. Muhammed, en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve’l-Eser, thk. Tâhir

Ahmed ez-Zâvî - Mahmûd Muhammed et-Tanâhî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, 1399/1979), 1/5.
100 İbn Haldûn, Mukaddime, 4. Baskı, Yay. Haz. Arslan Tekin, (İstanbul: İlgi Kültür Sanat Yayınları, 2018), 2: 1234.
101 Arslan, İbnü’l-Yezîdî ve Garîbu’l-Kur’ân’ı, 51.
102 Lahn: Kelimelerin telaffuzunda, vezin ve manalarında, cümle terkip ve düzeninde ölçüyü aşmaya, i‘râba

muhalefet etmeye, konuşma dilindeki gramer hatalarına denir.
103 İbn Cinnî, Ebü’l-Feth Osman, el-Hasâis, thk. Muhammed ‘Alî en-Neccâr (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî, ts.),

2/10, 3/249; Suyûtî, el-Muzhir, 2/396. Hadis için bkz.: Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik Müttakî el-Hindî,
Kenzü'l-Ummâl fî Süneni'l-Akvâl ve'l-Ef'âl, thk. Bekrî Hayyânî, Safvet Sakkâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1401/1981), 1/611.

104 İbn Cinnî, el-Hasâis, 3/249; İbnü’l-Enbârî, el-Ezdâd, 244; Hadis için bkz.: Celâluddîn es-Suyûtî, el-Câmiu’s-
Sağîr (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2004/1425), 2/23.

105 İbn Cinnî, el-Hasâis, 2/10; Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî, el-Beyân ve’t-Tebyîn (Beyrut:
Dâr ve Mektebetü Hilâl, 1423), 2/149; Mustafa Sâdık er-Râfiî, Târîhu Âdâbi’l-‘Arab (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-
‘Arabî, 1394/1974), 1/237-238.